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اختلاف‌نظر بین بازرســان و حسابرســان بیمه و کارفرمایان 
سر دراز دارد. بازرسان بیمه‌ای معتقدند، شأن و جایگاه آن‌ها 
دیده‌بانی و مراقبت هوشیارانه از حقوق قانونی کارگران است، 
اما کارفرمایان و ارباب مشاغل -گاه به تلویح و گاه به صراحت- 
آن‌ها را موجب کند شدن روند کسب‌وکار قلمداد می‌کنند که 
نعل وارونه به قانون زده‌اند و ســختگیرانه با مســائل بیمه‌ای 
کســب‌وکارها برخورد می‌کنند‌. این مناقشــه، بعد از ابلاغیه 
معــاون اول رییس‌جمهور، به‌عنوان فرمانده ســتاد اقتصاد 
مقاومتی سمت‌وسوی جدی‌تری گرفته است، به‌گونه‌ای که 
کارفرمایان به پشــت‌گرمی این ابلاغیه -که دوره حسابرسی 
اسناد بیمه تامین‌اجتماعی کارفرمایان را به یک‌سال محدود 
کرده است- اصرار بر بررسی بیش از یک‌سال سوابق بیمه‌ای را 
خلاف قانون دانسته‌اند. موضوع وقتی جدی‌تر شد که خبری با 
این نقل‌قول از رییس کمیسیون تسهیل کسب‌و‌کار اتاق تهران 
منتشر شد که از کارفرمایان خواسته بود بازرسان بیمه‌ای را به 
دفاتر خود راه ندهند! برای بررسی بیشتر این موضوع با طرفین 

این بحث به گفت‌وگو پرداختیم.

نقــد کارفرمایــان بــه چیســت؟ ســخت‌گیری و ��
تفسیرهای مضر بازرسان بیمه

محمدرضا نجفی‌منش، رئیس کمیسیون تسهیل کسب‌و‌کار 
اتاق تهران با اشاره به سخت‌گیری‌های سازمان تامین‌اجتماعی 
و برخی نظارت‌های خارج از قانون بازرسان، می‌گوید: »بازرسی 
بیمه بر اساس ماده47 قانون تامین‌اجتماعی انجام می‌شود، 
اســتنباط سازمان تامین‌اجتماعی این اســت، چون واحدها 
طبق قانون تجارت تا 10سال دفاتر خود را نگه می‌دارند، آن‌ها 
نیز باید تا 10ســال حسابرسی کنند در صورتی که وظیفه این 
بازرســان، بازرسی در خصوص دستمزد است.« نجفی‌منش 
می‌افزاید: »با بخش‌نامه‌ای که از سوی ستاد اقتصاد مقاومتی 
و به‌ تصریح جناب جهانگیری، صادر شد، بازرسی‌های بیمه‌ای 
به یک‌سال محدود و قرار شد بازرسان تنها حقوق و دستمزد را 
آن هم تا یک‌سال مورد بررسی قرار دهند نه اینکه در سایر امور 
دخالت کنند. مدتی سازمان تامین‌اجتماعی به این بخش‌نامه 
عمل کرد، ولی متاسفانه با مستمسک قراردادن برخی موارد 
که از نظر ما چندان وجاهت قانونی ندارد اصرار به بررسی بیمه 
سنوات گذشته را در دستورکار قرار داد.« وی تصریح کرد: »این 
کار غیرقانونی است و بر اساس مصوبه شورای اقتصاد مقاومتی 
نباید چنین بازرسی‌ صورت بگیرد، کارفرماها نیز زیر بار نرفتند، 
اما بازرسان تامین‌اجتماعی کماکان برآن اصرار دارند.« وی با 
اشاره به اینکه گرفتن دفاتر شرکت‌ها و سازمان‌ها به سازمان 
تامین‌اجتماعی تکلیف نشده است، می‌گوید: »اینکه بازرسان، 
مدارک و دفاتر شرکت‌ها را برای بازرسی مالی بگیرند، جایی ذکر 
نشده است و رسیدگی به حساب شرکت‌ها با این شیوه خلاف 
قانون است و مهم‌تر از آن اینکه هر بار حسابرسان و بازرسان 
طبق سلایق شخصی با شرکت‌ها برخورد کنند به نفع بخش 
مولد اقتصاد کشور نیست.« این مقام مسئول بخش‌خصوصی 
در پایان تصریح کرد: »این‌گونه بازرسی‌های بی‌مورد و خلاف 

قانون که بنگاه‌ها را دچار مشــکل می‌کند، باید متوقف شود، 
ضمن آنکه فرایند بازرسی بازرسان هم باید تحت سازوکار بهتری 
باشد و ما امیدواریم در سازمان تامین‌اجتماعی گوش‌شنوایی 
وجود داشته باشد تا با تعامل بتوانیم این موضوع را به نفع اقتصاد 

کشور حل‌وفصل کنیم.«

پاســخ تامین اجتماعی: بازرسان بیمه، سلیقه‌ای ��
عمل نمی‌کنند

موسســه حسابرســی تامین‌اجتماعی مســئولیت بازرسی و 
حسابرسی بیمه‌ای شــرکت‌ها را به‌عهده دارد و دکتر ساسان 
مهرانی، مدیرعامل این موسســه در پاسخ به انتقادات مطرح 
شــده از ســوی کارفرمایان به »آتیه‌نو« می‌گوید: »بازرســان 
زمانی بیشتر از یک‌سال را مدنظر قرار می‌دهند یا به عملکرد 
مالی یک شــرکت مراجعه می‌کنند که پرونده این شــرکت‌ها 
مشمول موارد اســتثنایی باشد که البته در دستورالعمل‌های 
قانونی نیز این موضوع قید شده است. برای مثال، شرکت‌هایی 
کــه صورت‌های مالی خود را به‌موقــع ارائه نکرده‌اند یا با رای 
 هیئت قضایی مواجه هستند جزء این موارد به‌شمار می‌روند.«
وی با رد این موضوع که حسابرسان بیمه‌ای بر اساس تشخیص‌ 
سلیقه‌ای عمل می‌کنند، می‌گوید: »بررسی‌های انجام‌شده 
توســط حسابرســان بیمه‌ای، مبتنی بر دو دسته استاندارد و 
رویه قانونی است. یک گروه از استانداردهایی که ما بر اساس 
آن عمل می‌کنیم استانداردهای حسابرسی است که سازمان 
حسابرســی طبق قانون، متولی تدوین این استانداردهاست 
و البته این بخش، قســمت کمی از کار و مســئولیت ما را در 
برمی‌گیرد. قســمت دوم، بخش‌نامه‌هایی است که معاونت 

بیمــه‌ای ســازمان تامین‌اجتماعی اعــام می‌کند که طبق 
این بخش‌نامه‌ها برای ما مشــخص می‌شــود چــه مواردی 
مشمول بیمه است یا چه مواردی مشمول نیست و نرخ بیمه 
آن‌ها را نیز معین می‌کند.« مهرانی با توضیح اینکه بر اساس 
استانداردهای حسابرسی و رویه‌های قانونی موجود، سه ‌دسته 
نرخ بیمه وجود دارد، می‌افزاید: »یکی نرخ 27درصدی است 
که حقوق پرســنل اســت و البته حقوق کسانی که حق‌بیمه 
نپرداخته‌اند نیز مشمول نرخ  27درصد می‌شود. دسته دوم، 
قراردادهای دستمزدی است که بر اساس آن، با فرد قرارداد 
می‌بندند در حالی که آن فرد، جزء پرســنل نیست، مثل یک 
مهندس مشاور یا انواع دیگر مشاوران. نرخ این موارد 15درصد 
است، البته به ‌شرطی که مفاصا‌حساب بیمه را نگرفته باشند، 
در غیر این ‌صورت از شــمول رســیدگی سازمان خارج است. 
دسته سوم، قراردادهایی اســت که داخل آن، مصالح وجود 
دارد یعنی کار به همراه مصالح اســت و این دسته از قراردادها 
مشمول نرخ هفت‌درصد است و مجددا آن هم به شرطی که 
طرف قرارداد مفاصاحسابش را نگرفته باشد.« وی در خصوص 
رسیدگی به پرونده‌ها و بازرسان و حسابرسانی که این مسئولیت 
را برعهده دارند نیز توضیح می‌دهد: »پرونده‌ها در بخش‌های 
مختلف توسط پرسنل موسسه حسابرسی تامین‌اجتماعی مورد 
رسیدگی قرارمی‌گیرد و بخشــی از پرونده‌ها نیز برون‌سپاری 
می‌شود. منظور از برون‌سپاری، رسیدگی توسط دیگران یا افراد 
و موسسات بیرون از موسسه حسابرسی تامین‌اجتماعی است. 
حال این دیگران چه کسانی هستند؟ در توضیح باید گفت دسته 
اول، موسسات حسابرسی هستند که عضو جامعه حسابرسی 
بوده و صلاحیت آن‌ها را جامعه حسابداران رسمی تایید کرده 

است و دسته دوم، کارگزاری‌هایی است که صلاحیت آن‌ها را 
خود سازمان تامین‌اجتماعی تایید کرده است.« 

راهکار نهایی: تقویت همکاری‌ و تعامل بازرســان ��
و کارفرمایان

مدیرعامل موسسه حسابرسی تامین‌اجتماعی در خصوص 
ابلاغیــه ســازمان تامین‌اجتماعــی مبنــی بــر ضــرورت 
یک‌ساله‌شدن بررســی‌ها و پیگیری‌های بازرسان، تصریح 
کرد: »از هفتم اردیبهشت 96 که بخش‌نامه ابلاغ شد، تمام 
شرکت‌ها یک‌ساله بررسی می‌شوند که البته موارد استثنایی 
هم وجود دارد. دسته اول، موسسات یا کارفرماهایی هستند 
که در ســال‌های قبل مفاصاحســاب بدون پرداخت وجه 
دریافت کرده‌اند و در قبال آن، تعهد انجام حسابرسی داده‌اند. 
به این معنی که ممکن اســت است شرکتی بنا بر قرارداد با 
جایی باید مفاصابیمه ارائه کند، حالا به شعبه مراجعه می‌کند 
و بدون اینکه پولی پرداخت کند بابت حق‌بیمه  مفاصاحساب 
گرفته و تعهد می‌دهد هر زمان که شعبه قصد بررسی دفاتر 
را داشت، می‌تواند صورت‌های مالی شرکت را بررسی کند. 
این مورد، از شمول بررسی یک‌ساله خارج است، چون خود 
شــرکت تعهد داده اســت. دســته دوم به آرای هیئت‌های 
تجدیدنظر تامین‌اجتماعی مربوط است. آرای این هیئت‌ها 
از نظر حقوقی شــبه‌قضایی است  و به همین دلیل ممکن 
است سال بررسی صورت‌‌مالی یک شرکت سه یا چهار سال 
ذکر شده باشد، در این صورت باید تا چهار سال قبل پرونده 
شــرکت را بررسی کرد. دسته سوم، شرکت‌هایی هستند که 
از ارائه دفاتر خود برای مدت یک‌سال خودداری  می‌کنند، 
یعنــی صورت‌های مالی خــود را ارائه نمی‌دهنــد و در این‌ 
صورت آن‌ها از معافیت یک‌ســاله برخوردار نمی‌شــوند و با 
این حساب ممکن است تا شش سال گذشته آن‌ها هم مورد 
بررسی بازرسان قرار بگیرند.« مدیرعامل موسسه حسابرسی 
تامین‌اجتماعی با اشــاره به اینکه به جز این موارد استثنا که 
ذکر شد، همه پرونده‌ها بر اساس آخرین سال مالی محاسبه 
می‌شــود، می‌گوید: »آخرین ســال مالی یعنی ســالی که 
صورت‌های  مالی شرکت آماده است و حسابرسی مستقل 
انجام شده  و مصوبات مجمع را هم داراست.« لازم به ذکر 
است، سال مالی تقریبا 90درصد شرکت‌ها 29اسفند است. 
این شــرکت‌ها تا چهار ماه فرصت دارند گزارش حسابرسی 
بدهنــد و مجمع را برگــزار کنند. برای مثــال، اگر امروز ما 
مراجعه کنیم و صورت ‌مالی ســال96 شــرکت آماده باشد، 
آخرین سال‌ مالی 96 خواهد بود، اما اگر صورت مالی آماده 
نباشــد یا مصوبات مجمع را نداشته باشد آخرین سال مالی 
95 اســت، بنابراین هر سال که صورت‌های مالی آن آماده 
باشد آن ســال آخرین سال مالی به‌شمار می‌رود.« مهرانی 
در پایان با تاکید بر اینکه البته ما قبل از نهایی‌کردن گزارش 
بیمه‌ای، آن را با شــرکت درمیــان می‌گذاریم و پس از آن، 
بازرســان را به شرکت‌ها می فرستیم، می‌گوید: »قصد ما از 
این کار این اســت که هر اعتراض و مسئله‌ای که از سوی 
کارفرما یا شرکت وجود دارد، بررسی شود یا اگر شرکت بدهی‌ 
دارد، پرداخت کند بعد از آن است که به‌صورت حضوری به 

شرکت مراجعه می‌کنیم.«

داستان رســیدگی‌های تامین‌اجتماعی به قراردادهای 
منعقدشــده در بخش‌خصوصی ســال‌های سال مورد 
منازعه بخش‌خصوصی و تامین‌اجتماعی بوده اســت؛ 
معضــات و درگیری‌هــای پرونده‌های ســنواتی بیمه 
تامین‌اجتماعی، کارفرمایان را از اشــتغال‌زایی گریزان 
می‌کند. به‌نظر می‌رســد کســانی که خود را موظف به 
اجرای قانــون می‌دانند، به‌ویژه بخش‌هــای مرتبط با 
دولت، اجــرای قانون را جــدی نمی‌گیرنــد و قانون را 
به‌نوعی تفسیر می‌کنند. عدم‌رسیدگی به‌موقع و مناسب 

به پرونده‌های بیمه‌ای آثار ناخوشــایندی در کسب‌وکار 
به‌‌همــراه دارد. یکــی از ایــن آثار نامطلوب این اســت 
که همیشــه بخش‌خصوصی را در ابهــام قرار می‌دهد 
به‌طــوری که ایــن بخش مــدام نگران ورود بازرســان 
بیمــه به پرونده‌هــای قدیمی هســتند و همین نگرانی 
بــر کار و نتایــج کاری آن‌ها اثر می‌گــذارد، ضمن آنکه 
هدایتگر آن‌ها به سمت فساد خواهد شد. فشار نابجا به 
بخش‌خصوصی باعث افزایش فســاد درون‌سیستمی 
می‌شود و حتی شــریف‌ترین نیروهای تولیدی کشور را 
به سمت رشا و ارتشا برای حل‌و‌فصل پرونده‌های قدیمی 

بیمه می‌کشاند. 
این امر منجر به رشــد فســاد درون‌سیستمی می‌شود 

کــه دود آن، هم به چشــم بخش‌خصوصــی واقعی و 
هم دولت خواهد رفت. ممکن اســت برخی بازرســان 
هم در چنین شــرایطی دنبال فرصتی برای بهره‌جویی 
باشــند و بعضا قانون را به نفع خود تفسیر ‌کنند و همین 
باعث ناکارآمدی قوانیــن در خصوص تامین‌اجتماعی 
و بازار کار می‌شــود و مهم‌تر آنکــه باعث تنش و جدل 
بخش‌خصوصی با قوانین می‌شــود. وقتی یک ابلاغیه 
از مهم‌ترین مرکز هماهنگ‌کننده بردارهای اقتصادی 
کشور –یعنی ســتاد اقتصاد مقاومتی– برای حل‌وفصل 
ایــن موضوع مصوب و ابلاغ می‌شــود باز هم شــاهد 
از کارافتــادن ایــن ابلاغیه با تفاســیر مختلف از ناحیه 
زیرمجموعه‌های سازمان تامین‌اجتماعی هستیم. قطعا 

چنین رویه‌هایی به نفع اقتصاد ما نیست و در شرایطی که 
دشــمنان کشور به‌صورت منسجم در جنگ اقتصادی 
با ما عمل می‌کنند این قبیــل اقدامات، موجب از بین 
رفتن انســجام داخلــی نیروهای مولد اقتصاد کشــور 
می‌شــود. البته طرح این نقدها به معنای آن نیست که 
کارفرمایان بخواهند در برابر تهعدات خود به ســازمان 
تامیــن اجتماعی کوتاهی کنند و یــا همکاری لازم را با 
بازارسان این سازمان به عمل نیاورند، بلکه مقصود این 
است که باید با تعاملی دوســویه راهکارهایی برای رفع 
مشکلات موجود و اصلاح رویه‌های نادرست و دلگرمی 

دادن به تولید و کار ایرانی پیدا کرد.
عضو اتاق بازرگانی تهران

نگرانی بخش‌خصوصی از پرونده‌های قدیمی بیمه

 مجتبی کاوه
  روزنامه‌نگار 

چالش اخیر حوزه بازرسی بیمه تامین‌اجتماعی زیرذره‌بین بررسی »آتیه‌نو« قرار گرفت

صندوق بین‌المللی پول در جدیدترین گزارش خود از سلسله گزارش‌های موسوم به چشم انداز اقتصادی خاورمیانه پیش‌بینی کرد رشد اقتصادی ایران در سال جاری به چهاردرصد می‌رسد. براساس این گزارش همچنین 
پیش‌بینی شده روند صادرات در سال جاری، روندی افزایشی داشته باشد. براساس اعلام این صندوق صادرات ایران امسال به 130/3میلیارد دلار و واردات به 130/3میلیارد دلار افزایش یابد و در واقع تراز تجاری کشورمان 

در سال جاری مثبت پیش‌بینی شده است.  براساس آمارهای این صندوق پیش از این ایران در سال ۲۰۱۷ بالغ بر 109/5میلیارد دلار کالا و خدمات صادر و 91/6میلیارد دلار کالا و خدمات وارد کرده است.

چشم انداز مثبت رشد اقتصادی ایران به روایت آمارهای بین‌المللی

حسابرسی بیمه‌ای: استدلال منتقدان، پاسخ مسئولان

بازرسان زمانی بیشتر از یک‌سال را مدنظر قرار می‌دهند یا به عملکرد مالی یک شرکت مراجعه می‌کنند که پرونده این شرکت‌ها مشمول موارد استثنایی باشد.

فضای بی‌اعتمادی بین 
بازرسان بیمه و کارفرمایان 

را بشکنیم
رسالت اصلی ســازمان‌های بیمه اجتماعی 
از جمله سازمان تامین‌اجتماعی، گستراندن 
چتــری از آرامــش و امنیــت بــر ســر افراد 
تحت‌پوشــش اســت تا هنگام ضــرورت، از 
مزایای آن برخوردار شوند. طبق قانون، این 
موضوع به‌گونه‌ای طراحی شده که قسمتی از 
هزینه مترتبه را شخص تحت‌شمول می‌پردازد 
و قسمت بسیار بزرگتری را کارفرما به موجب 
قانــون برعهده دارد. حســب آنچــه در حال 
حاضر متداول است هفت‌درصد از حق‌بیمه 
توسط کارگر پرداخت می‌شود و 23درصد نیز 
ســهم کارفرما بابت حق‌بیمه و بیمه بیکاری 
اســت. طبق موازین عقلی، کارگر و کارفرما 
هر دو باید خشــنود از این پوشش باشند، زیرا 
کارگر به آینده خود امیدوارتر است و با دغدغه 
کمتری به کار می‌پردازد و کارفرما نیز راضی 
به رفاه کارگران اســت، اما متاسفانه برخی از 
رفتارهــا وضعیت را به‌گونه‌ای رقم زده که هر 
دو گروه کارگــر و کارفرما در مواردی ناراضی 

از وضعیت هستند.
 از یک‌ســو، کارگران بعضا خدمات مناســب 
دریافت نمی‌کنند و در بسیاری از موارد به‌ویژه 
در قســمت درمان ناگزیر از چشم‌پوشــی از 
خدمات بیمه‌ای می‌شــوند و از ســوی دیگر 
کارفرمایان نیز مشکلات عدیده‌ای دارند که 
در این قســمت، بزرگ‌ترین اشکال در نحوه 
بازرسی و برخورد بازرسان با کارفرماست، زیرا 
بر اســاس باورهای غلط یــا برخی رفتارهای 
ناصحیــح، نگاه برخی بازرســان بــه کارفرما 
ماننــد نگاه پلیس به یک مجرم اســت و این 
نــگاه غلــط موجب ایجاد شــکاف بیشــتر و 
تعمیق حس بی‌اعتمادی بین آنان می‌شود. 
به نظر می‌رسد هر یک از این دو گروه، یعنی 
بازرسان تامین‌اجتماعی و کارفرمایان تلاش 
بــر غیرواقعی‌کردن گزارش‌هــا دارند که این 
کار قطعا بــه زیان جامعه کارگری اســت. از 
جمله مسائل فراقانونی که توسط کارشناسان 
تامین‌اجتماعــی به دفعــات صورت‌گرفته و 
ذهنیت منفــی در کارفرمایــان ایجاد کرده، 
بازرســی بیش از توصیه قانون است. اصولا 
هر جا که رفتارها به‌صورت سلیقه‌ای اعمال 
می‌شود، شــبهه دخالت، مســائل شخصی 
و ســلیقه‌ای و حتی فســاد در آن رسوخ پیدا 
می‌کند. لازمه ایجاد حس امنیت و لذت‌بردن 
از مزایای بیمه‌ها، در درجه نخست گستراندن 
حس اعتماد و سپس ارائه خدمات بهتر است، 
زیــرا اگر حس اعتماد متقابل وجود نداشــته 
باشد، خدمات هر مقدار مطلوب هم باشد از 
دید بهره‌مندان ناکافی است. موضوع مناقشه 
اخیر بین کارفرمایان و بازرســان بیمه، کار را 
به‌جایی رســانده که کارفرمایان بر طبل تنش 
می‌کوبند و می‌گویند در صورتی که بازرســان 
و حسابرســان پرونده‌های بیمــه را به‌صورت 
ســنواتی بررسی کنند، آن‌ها را به کارگاه‌های 
خود راه نمی‌دهند. چنین فضایی به هیچ‌وجه 
به نفع تولید و اقتصاد کشور نیست. لازم است 
برای از بین‌بردن فضای تنش و بی‌اعتمادی 
بین ســازمان تامین‌اجتماعی و کارفرمایان، 
مسئولان هر دو طیف باب تعامل و گفت‌وگو 
را با هم بازکنند و فضای بی‌اعتمادی موجود 
را از بین ببرند. در مورد ابلاغیه ستاد اقتصاد 
مقاومتــی نیــز بهترین مفســر ایــن ابلاغیه 
خــود ســتاد اقتصــاد مقاومتی اســت و اگر 
روح ایــن ابلاغیه از بین بــردن دغدغه‌های 
بیمــه‌ای کارفرمایــان بوده، بهتر اســت این 
موضوع در جلســه‌ای با نمایندگان ســازمان 

تامین‌اجتماعی شفاف‌سازی شود.
کارشناس اقتصادی

 یادداشت 
  ضیاءالدین خرمشاهی    

 یادداشت
  ابوالحسن خلیلی 


